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stanbul’a1494yılındagöçeden
veSultan II.Bayeziddönemin-
desarayhekimliğiyapanJozef
Hamon’un oğlu olan Musa bin
Hamon,uzunyıllarKanuniSul-
tan Süleyman’ın saray hekimli-
ğiniyapmıştır(1).

Kendisinin bu dönemde yazdığı tahmin
edilen diş hekimliğine ait el yazması bir
eser,SüheylÜnver tarafındankeşfedile-

rek İstanbul Üniversitesi Tıp Tarihi
Enstitüsü’nebağışlanmıştır.Buelyazması
tıpmetni,1973yılındaArslanTerzioğluta-
rafından,Ünver’inizniyleAlmanTıp,Doğa
BilimleriveTeknikTarihiCemiyeti’nin56.
Yıllık Toplantısı’nda tanıtılmıştır (2). 1974
yılındaSuatİsmailGürkanKanuni Sultan 
Süleyman Devrinde Yazılmış Dişçiliğe Ait 
El Yazması Kitap başlıklı bir yazıyla bu
eserinilküçbâb’ınıntranskripsiyonunuve
gerikalanikibâb’ınındaözetiniyayımla-

mıştır (3).Dahasonra,Terzioğlukonuyu
yeniden ele alarak Hamon’un eserinin
mikrofilmlerindenhazırlananbirtıpkıbasım
örneğini1977yılındaAlmanya’dayayım-
latmıştır(4).

Bu tıpkıbasımda, Uriel Heyd ve Feri-
dun Nafiz Uzluk’un yayınlarından da
yararlanarakHamon’unhayatındanve
kitabın muhtevasından kısaca söz
eder. Terzioğlu, kitaba eklediği Al-
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Hamon oğlu Musa’nın tasviri minyatürü (Prof. Dr. İlter Uzel arşivi)



mancagirişyazısında,Ekim1976tari-
hindeyaptığıbirgörüşmede,Ünver’in
kendisinebueserinaslınınkayboldu-
ğunusöylediğinibildirmektedir.

EldekitıpkıbasımörneğindekiArapharf-
liTürkçemetinler,buçalışmaiçinAhmet
Zekiİzgöertarafındantranskribeedilmiş
ancakmetninadınaveyazımtarihineait
herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır.
MusabinHamon’unmeslekhayatındaki
altınçağının,KanuniSultanSüleyman’ın
hekimiolduğu1536-1551yıllarıarasına
denkgeldiğigözönünde tutulursa,bu
eserin aynı zaman aralığında yazılmış
olmasımuhtemeldir.

Yazmanınkapağıvearasayfasıkayıp-
tır.Busayfalardabelkikitabınadıola-

bilirdi.1/anumaralıvaraktabazınotla-
ra rastlanmaktadır. Bu notlardan
birinde müstensih olarak Çelebizâde
olarak tanınan Asım İsmail’in adı ve
Hicrî1171[1757]yılıyeralmaktadır.

Nesihhattıylayazılmışolan,herbiri13
satırdan meydana gelen, 15 x 21 cm.
boyutlarında ve 101 sayfadan oluşan
eserinilküçsayfasındaArapçabirön-
sözmevcuttur.Besmeleilebaşlayanbu
bölümdeyazarkendiadınıvermekteve
eserini Kanuni Sultan Süleyman’a ithaf
ettiğiniyazmaktadır.Arapçayazılanbu
önsözdışındakitabıngerikalanbölümü
Türkçeolarakkalemealınmıştır.

Yazar,öncekitabıniçindekileritanıttığı
bir fihrist vermektedir. Ancak fihristte,
belirtilenbeşbâbdanbeşincisinindo-
kuzfasıldanoluştuğubildirilirken,ana
metinde beşinci bâb yirmi sekiz fasıl
olarakverilmiştir.Anlaşılanyazarkita-
bınsonunda,başlangıçtaverdiğiplanı
aşarakfasılsayısınıartırmıştır.

Bunu takip eden 6/b-8/a varaklarında,
yazarın mukaddime olarak adlandırdığı
birbölümmevcuttur.Bubölümdehıltlar
teorisigibigeneltıpbilgilerindenbahse-
dilmektedir.Hernekadaryazarbubölü-
mümukaddimeolarakadlandırdıysada,
buradagenel tıpbilgisivermesi,bunun
muhtevaaçısındanbir“girişbölümü”ola-
rak kabul edilmesini gerektirmektedir.
Gerekbudurum,gereksedeArapçaya-
zılanönsöz,döneminkitapyazımındaki
alışılageldikusullerdenfarklıdır.

İlginç olan diğer bir husus, yazmada
yeralanbölümlerinplanlamasıdır.Dö-
nemin tıp kitaplarında hastalıklar ge-
nellikleikiçeşitsınıflamayatabitutulur.
Konubaşlıklarıyabaştanayağadoğru
organlarınhastalıklarıolarak(başağrı-
ları,gözhastalıklarıgibi)yadahastalık
belirtileri ve şikâyetleri olarak sınıflan-
mıştır.Dönemingeneleğilimindenay-
rılanbumetninyazıplanıoldukçafark-
lıdır. Ayrıca, yazar verdiği başlıklara
uymamaktavedişdışındaçeşitlihas-
talıklaraöncelikvermektedir.

Kitabın kaynakları ve atıfları

Kitaptasadecebiryerdetekbiryazar
tabibeatıftabulunulmuştur:“Afyon kim 
cemî‘ uyuşturucu olan edviyelerin başı-
dır ve kuvveti cem‘inden artıkdır. Hatta 
Calinos bunun adını muhlis komuşdur, 
yani halâs edici. Zira kim cemî‘ ne ka-
dar türlü ağrılar ve sızılar var ise sâkin 
eyler kim cemî‘ ulu ve küllî terkibler… 
bunsuz olmaz.”denir.(Osmanlıdönemi
tıp yazmalarında çok sıklıkla kadim
hukemâyaatıflardabulunulur.Örneğin
“Hipokrat der ki:” gibi. Yine yazarlar
kendi düşüncelerini eskilerinkiyle kı-
yaslarlar.Örneğin“İbnSinaböyleder,
amabanagöreşöyledir:”gibi).

Kitap kimler için yazılmıştı?

Yazarınkullandığıdilleilgilibazınoktalar
dikkatiçekmektedir.Örneğin,Arapçata-
birlerinyanındasıksıkTürkçekarşılıkları
verilmiştir. Ayrıca Türkçe açıklamalarda
yeralanbazısözcüklere,odönemindi-
ğereserlerinde,hattagünümüzTürkçe-
sinderastlanmamaktadır.Budurum,ya-
zarın bildiği Arapça tıp terimlerinin
karşılıklarınıbiryardımcıbelkidehekim
olmayanbirivasıtasıylamıTürkçeyeak-
tardığısorusunuaklagetirmektedir.

Yoğun olarak kullanılan öz Türkçenin
yanısıramukaddimedenitibarenhıltlar
teorisinegenişbiçimdeyerverenya-
zar,dişsağlığınınkorunmasındanbah-
sederkenbile-doğrudanilişkiliolma-
sa da-  hıltların anlatımına öncelik
vermektedir. Osmanlı döneminde ya-
zılmışolandiğerTürkçetıpkitapların-
da, bu gibi bilgilerin tabip ve eczacı
tarafındanzatenbilindiğivarsayılarak
yalnızca hastalığa sebep olan hılt ya
dahıltlarlatedavidekullanılacakilaçlar
belirtilir,uzunteoriktanımlarveayrıntılı
ilaçyapımusulleriverilmezdi.

Bukitaptaise,hıltlarınhangihastalığa
nasılsebepolduğuveterkiplerinhazır-
lanışı, tümayrıntılarıyla tanımlanmıştır.
Budurumkitabıbirdişmonografisiol-
maktanuzaklaştırmaktavekitabınkim-
leriçinyazıldığınıhatıragetirmektedir.
Arapça-Farsça tamlamalardan kaçını-
laraközTürkçesözcüklerve“yani”ile
başlayan açıklamalarla kaleme alınan
bueser,dahaziyadehalkiçinyazıldığı
izleniminivermektedir.

Dişlerin sayısı ve yapısı

İkinci bâb başında dişlerin anatomisi
hakkında kısaca bilgi veren yazar, bir
insandayaratılıştanyirmisekizdişoldu-
ğunu,bazıkişilerdedörttanefazla(ar-
tık/nevâcid)bulunuptoplamotuzikidiş
olduğunusöylemeklebirlikte,bunlardan
yalnızca yirmi dördünü anlatır. Bunlar
sivri dişler (nâbiyân, 4 adet), yassıvâri
dişler(8adet)ve iridişlerdir(âdâris,8
adet).Bufasıldayirmiyaşdişindende
sözedilir.Öndişlerinbir,azıdişlerinin
üç kökü olduğuna, dişlerin içlerindeki
sinirlerlesıcakvesoğuğuhissettiklerine,
uzayıpbüyüyebildiklerinedeğinilir.

Dişlereilişkinbufasıllaryarımsayfadan
ibarettir.Ayrıcadişlerinçiğneme,ağız-
dakifazlalıklarınakıtılması,düzgünko-
nuşmayı sağlama, yüzü güzel göster-
megibifaydalarıolduğubelirtilir.

Diş hastalıklarının sebepleri 
(Fizyopatolojisi)

Hıltlar ve buharlar: Yazar,dişhasta-
lıklarınınbaşlıcasebebiolarakhıltların
bozulmasını göstermektedir. [Bâb IV,
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Fasıl 1] Bozulma, vücutta var olduğu
kabul edilen dört hılttan birinin (kan,
balgam, safra, sevda) artması veya
azalması, dişin kendisindeki bir hıltın
bozulması,baştannezleyoluyladişin
etine,sinirine,kökünebozukhıltdökül-
mesi,hıltınmidedenbuharyoluylayu-
karı çıkarak zayıf dişleri hasta etmesi
ve yel, veremsebebiyleolabilir.Ben-
zerşekilde,dişetihastalıklarınınsebe-
bidebozuk,çürümüşhıltlarınbaştan
aşağıyaakıpnezleyadamidedenbu-
haryoluylayukarıçıkıpdişetlerinihas-
taetmesiolarakgösterilir.[BâbV,Fasıl
23] Yine bağırsaktaki fazlalıkların ve
yellerin,bazıbuharlaranedenolduğu
vebunlarındadimağayükselerekçe-
şitlihastalıklarayolaçtığıanlatılır.Gü-
nümüzdegeçerlibiraçıklamasıyapıla-
mayanbugörüşleregöre;bubuharlar
dişlere dokunduğunda, diş etlerini ve
sinirlerini ıslatarak (nem artacaktır)
gevşetipyumuşatmaktadır.Bununso-
nucundadişlerinyerindenoynadığıve
kokarakçürüdüğüveoyuklarınaçıldığı
önesürülmektedir.[BâbIII,Fasıl8 ilâ
10]Dişetlerininbozulması(fesadı)ne-
deniyle olan diş ağrıları ele alındığın-
da,sebepyinehıltlarabağlanırvehas-
talıkbelirtileridebubağlamdaanlatılır.
Örneğin,ağrınınsebebikanise,dişeti
kızarır, şişer, değince ele sıcak gelir.
[BâbIV,Fasıl2].

Nezle etkeni: Hastalıketkenleriarasın-
da nezleye özel bir önem verilmiştir.
Nezlenindişhastalıklarınasebepola-
bileceğivarsayımınayakındanbakıldı-
ğında; nezlenin dişlere etkisinin dört
hıltabağlandığıgörülür.[BâbIV,Fasıl
2]Örneğin,insanınmizacındasıcaklık
olduğunda hıltları kızıp erir ve buhar
olup baş yönüne yükselir ve sonra
baştanbedeninaşağısınaakar,buna
“nezle”denir.Buradahıltınısınıphara-
retlenmesi, kişinin ateşlenmesi, yani
“humma” anlamında kullanılmaz. Hılt,
hamamdakikubbeyebenzetilen, tabi-
atısoğukolanbeyindesoğuyupyeni-
densuolarakaşağıdaburundandam-
lamaktadır.Nem(çürümüşrutubet)diş
delinmesine sebep olarak gösterilir.
[BâbIV,Fasıl4]Yazarayrıca-nezleyi
önlemeamacıylaolsagerek-nezlenin
dışarıdangelensebeplerinideelealır. 
Hazımsızlık da nezleye neden olarak
gösterilir.Örneğin,midedehazmedile-
meyen maddelerin buharları dimağa
çıkar; çoğu kez bunlar nezleyle atılır.
Isınma, dışarıdan gelen etkilerle de
olur.Örneğin,güneş ısısıçokkuvvetli
olduğugünlerdebedendekihıltlarıkız-
dırıperitirseyadaıssıtabiatlınesneler
koklandığında (örneğin soğan, misk,
zaferan,gülvb.)baştaolanhıltlarkızıp
erirse,nezleolunur(burunakıntısıan-
lamında:yaznezlesi,alerjiknezlevb.). 
Çok hareket hararete sebep olur ve
nezle(terleme)yapar.Yelnedeniyleve
özelliklegüzmevsimindeçokyağmur
yağıncavekışınçoknezleolunur.Ya-

zar,dişhastalıklarıdışınaçıkaraknez-
leninboğazıvedilciğidehastalandır-
dığını, zatürre, akciğer veremi,
zatü’l-cenb (perdelerde verem olur),
öksürükvb.nedenolduğunudaanla-
tır. [Bâb III, Fasıl 4] Çok sinirlenmek,
üzülmek,vehmetmekmizacıçokkızdı-
rırvenezleye(ağlamaya)yolaçar.

Beslenme etkeni: Yiyecekveiçecek-
lerin hıltları etkilemesi bağlamında tıp
ile beslenme arasında kurulan ilişki,
klasik bilgi çerçevesinde ele alınır ve
dişlerde hastalık oluşturan durumlar
şöyleanlatılır:

1- Birbirine uymayan yiyeceklerin bir-
likte yenmesi (Örneğin süt ile balık
yenmez).

2-Buharıçokolanyaşyiyecekleryen-
mesi(Örneğinçiğsebzeler)

3-Dişincevherinibozannesneleryen-
mesi(Örneğinturp,soğan,sarımsak)

4-Yapışkanve tatlınesneleryenmesi
(Örneğinsakız,akideşekeri)

5-Dişikamaştıranekşivekekreknes-
nelerinyenmesi

6-Çoksoğukveyaçoksıcakvebirbiriar-
dınasıcakvesoğukbesinlerinyenmesi.

Kusma etkeni:III.Bâb’dayedifasılbu-
lantı, istifrağ ve kusmaya ayrılmıştır.
Uzuncabirbölümboyuncakonuanlatı-
lır,değişikhastalıklarla,örneğin fıtık ile
ilgikurulur:“Debelenmek marazı da çok 
istifrağdan olur. Zira sakınıp gücenmek-
le bağırsak altındaki perde yırtılır. Bağır-
saklar yırtılan yerden çıkıp debelik (fıtık) 
vâki olur.”[BâbIII,Fasıl5]Ancakkonu
-yinehıltlarnazariyesiuyarınca-sadece
tekbircümleiledişlerleilişkilendirilmeye
çalışılır:“Çünkü istifrağ esnasında mide-
den buharlar çıkar. Dişi berkişdiren sinir-
ler o buharların temasıyla gevşer ve yu-
muşar. ”[BâbIII,Fasıl5]

Kabızlık etkeni: Bir etken olarak ka-
bızlıküzerindeönemledurulmaktadır.
Mekanizma yine hıltlar nazariyesi ile
açıklanır. Buna göre bağırsaklardaki
fazlalık ve yeller buhar olarak yukarı
çıkmakta,dişleredokunaraketlerinive
sinirlerini ıslatıp, gevşetip, yumuşata-
rakdişlerinırgalanmasına,kımıldama-
sına, çürümesine ve oyulmasına se-
bepolmaktadır:“Bu halde bağırsaktaki 
fazalâtın (fazlaların) ve yellerin buhar-
ları daima dimağa çıkıp türlü türlü fe-
satlara ve marazlara sebeb olur (sar‘a 
ve akıl teşevvüşleri gibi). Bir de nefesin 
râhiyası harab olup kokmasına sebep 
olur. Nezleye de sebeb olur. Bu buhar-
lar çıkıp dişlere dokununca etlerini ve 
sinirlerini ıslatır ve gevşetir ve yumuşa-
tır. Irgalanmasına, kımıldamasına ve 

fesadıyla ve kokmasıyla da dişlerin çü-
rümesine ve oyulmasına sebeb olur.” 
[BâbIII,Fasıl8]

Dış etkenler: Hıltlar nazariyesi ile
açıklanansebep-sonuçilişkileridışın-
da, doğrudan belirli bir dış etkenin
sebepolduğunubildirenaçıklamalar
davardırki,bugünbutespitleridoğ-
rulayabilmekteyiz. Bu dış etkenlerin
desonuçtahıltlaratesiredereketkisi-
ni göstereceği düşünülür. Örneğin,
dişinminesinizedeleyiphassasiyetini
artırabilen sıcak ve soğuk nesneler
dişezararlıdır:“...her nesne ıssı iken 
veyahud soğuk iken dişlere değirme-
sinden ziyâde sakınmak gerek, husu-
san birbirinin ardınca ola.” Dişlerin
ısıyı veya soğuğu hissetmemesinin
sebebi çoğunlukla soğuktur. Çarp-
ma,düşmedişezararverir.Sertnes-
nelerin dişi kırabileceği şöyle ifade
edilir:“Sakınacak nesneler oldur kim, 
berk ve katı olan çiğnemek veyahud 
dişler ile bir nesne öğütmek zararı ni-
hayetdedir.”[BâbII,Fasıl5]Tatlıların
veyapışkanmaddelerinzararlıoldu-
ğu şu ifadeyle açıklanır: “Her nesne 
kim yeltemşik ve yapışır tutkal ve sa-
kız gibi, meselâ şekerden olan akide-
ler gibi ve her tatlı olan ve hususan 
incirin kurusu ziyâde dişin ağrısının 
diretmesine sebeb olur.” Bakterilerin
henüzbilinmediğibirdönemde,doğ-
rubirsebep-sonuçilişkisitespitedil-
miştir.[BâbII,Fasıl2]Sertfriksiyonun
dişinminetabakasınızedelediğişöy-
le anlatılır: “...cilâ verip olmayacak 
nesneler ile dişleri oğmak câiz değil, 
tâ ki dişler üzerine nesne kalmaya.”
Dişlerinrenginibozannesneleranla-
tılır:“Taşradan üzerine abes nesneler 
yapışıp ve bazı vakitde dişlerin kökle-
rine bazı abes nesneler yapışır. Tâ 
kim taş gibi katılanıp kim kopması güç 
olur ve bunun gibi de cümle dişlerin 
renkleri bozulmasına sebeb olur.”
(Buradadiştaşlarındansözediliyor.)
Dişlerin uyku sırasında gıcırdaması
sebebi ve tedavisi anlatılırken yine
dişrahatsızlığıilediğerbirtakımhas-
talıklar arasında ilişki kurulur: Örne-
ğin,çeneninsinirlerizayıfolupçekilip
kuruması;sara,sekte(enfarkt)vete-
şennüc(titreme-tremor)gibihastalık-
lar; karında solucan gıcırdatma se-
bepleriolaraksıralanır. [BâbV,Fasıl
17]Dişlerinoynamasebepleri,“düş-
me,dokunma(çarpma),nezle,dişle-
rin birbirini sıkıştırması, kuruması ve
devşirilmesi (eski haline göre küçül-
mesi, hastalıktan kalkanlardaki gibi),
çokaçkalınması,dişarasındaetlerin
oluşmasıolarakgösterilir.

Dişlerin korunması

Kitabınönemlibirkısmı,dişlerinhasta-
lıktannasıl korunabileceğibahislerine
ayrılmıştır.Hernekadarbubahislerde
anlatılanlarladişvehastalıklarıyladoğ-
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rudanilişkikurulmasada,konularınsı-
ralanmasındadişlerinzarargörmeme-
si için alınacak önlemlere öncelik
verilmesi dikkat çekicidir. Yazarın ko-
ruyucu hekimlik bağlamında duyarlı
olduğu açıktır. Aslında İslâm tıbbı ve
devamıolanSelçukluveOsmanlıtıbbı
öncelikle koruyucu hekimlik üstünde
yoğunlaşmıştır.Bununçeşitlisebeple-
rindenbiridetedavininogününtıpbil-
gisiveuygulamalarıçerçevesindeçok
dahagüçolmasıdır.

Diş ve diş eti hastalıklarından korun-
makiçinsakınılmasıgerekendurumlar
şöyleanlatılmıştır:

1-Birbirineuymayanyiyecekleribirlik-
teyemek(örneğinsütilebalıkyenmez)

2-Buharı çokolanyaşyiyeceklerden
sakınılır(örneğinçiğsebzeler)

3-Dişincevherinibozannesneler(ör-
neğinturp,soğan,sarımsak)

4-Yapışkanve tatlınesneler (örneğin
sakız,akideşekeri)

5-Dişikamaştıranekşivekekreknes-
neler ve çok soğuk ve çok sıcaklar;
birbiriardınasıcakvesoğuklar.

6-Katınesnelerinöğütülmesi

7-Dişicilalayanşeylerlefazlacaovmak

8- Diş arasında kalan nesnelerin kur-
calanması

9-Nezleyesebepolannesneler

10-Kusmadankaçınmak(Çokkusma
zararlıdır.Mideye,bağırsaklara,göğse
zararverir.Örneğinfıtığayolaçar.)

11- Kabızlıktan kaçınmak. Bunun için
yiyeceklerin iyi hazmedilmesi, bağır-
saklarıhergünboşaltmak,“tabiatıka-
bızettiği”için,sıcakvekurunitelikteki
birtakımmaddeleriveyemeğekatılan
bazı baharatları (tuzlular, ekşiler; bi-
ber, karanfil, zencefil, tarçın, kakule)
fazlakullanmamak…

12-Soğuksıcakgibihıltbozucuetken-
lerdensakınmak

Diş hastalıklarının 
sınıflandırılması

II.Bâb’ın4.Faslıbaşındadişinkendisi-
ninyirmiçeşithastalığındansözede-
ceğini bildiren yazar, sonradan yirmi
dörthastalıkadıverir:

1-Uyuşmak(hader)
2-Atılmak(daraban)
3-Seyirmek(ihtilac)

4-Geçişmek(hike)
5-Dağdağa
6-Gevşeme(istirhâ)
7-Kımıldamak(felâk)
8-Koymak(hilâk)
9-Köklenmek(teşevvüş)
10-Rengibozulmak(tegayyür)
11-Kirlenmek(tevessüh)
12-Yenilmek(teekkül)
13-Çürümek(taaffün)
14-Unmak(tekessür)
15-Ağrımak(veca’)
16-Kamaşmak(tars)
17-Ekşivetatlıyıçiğneyememe(Acz)
18-Isıdanvesoğuktanincinmek
19-Uzanmak(tetavvül)
20-Kısılmak(tekassur)
21-Oyulmak(tehaffür)
22-Verem
23-Kurtulmak
24-Gıcırdamak(sarir)

Burada hastalıkların adları dışında bilgi
verilmediğinden, yazarın bazıları ile ne
türbirhastalığıkastettiğianlaşılamamak-
tadır.Aslındabuliste,hastalıkbelirtileri-
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ninyadahastanınşikâyetlerininsıralan-
dığıbir listedir.Bunlarınsekizihakkında
metindeayrıcabilgiverilmemiştir.Yazar
sıraladığı bu “hastalıklar”ın bazılarını et-
raflıbirşekildeşuşekildeelealır:

Diş ağrısı: Her ne kadar bir hastalık
olmayıpbirbelirtiolsada,ağrıkonusu-
na geniş yer verilmiştir. I. Bâb’ın 2-6.
fasıllarındagenelolarakağrınınsebep
veçeşitleritafsilâtlıolarakanlatılmıştır.
Ağrınınkişinindoğalhaline,yaratılışına
(mizacına)uymayanbiretkenleansızın
karşılaşmasısonucundaoluştuğuşöy-
le ifadeedilir: “...tabiatın asıl yaradılı-
şında olan hâlin kemâlinden çıkarıcı ve 
uymaz nesne vâki olunca ansızın vâki 
olduğunda duyulduğu gibi ağrı ve sızı 
vâki olur.”

Ağrının sebepleri arasında ayrıca dişin
kendisi,siniri,çeneninvedişlerinçevresin-
deolanbağlar,sinirlervedişetlerigösterilir.

Diş eti yaraları ve çürümesi: Dişetle-
rinin çürümesine sebep olarak, nezle
sebebiylebaştaveyamidedebulunan
bozulmuşhıltlargösterilir:[BâbV,Fasıl
23]“Ma‘lum ola kim nefs-i dişlerin etle-
rine bazı emrâz vâki olur, kim içlerine 
fâsid ve çürümüş ahlât başdan akıp 
nâzile tarîkıyla veyahud mideden bu-
har tarîkıyla çıkıp oraların etlerini çürü-
düp fesada varmasına sebeb olur.”

Dişlerin oynaması: Dişlerinyerindenoyna-
masınaaltısebepgösterilir:[BâbV,Fasıl11]

1-Düşme

2-Birnesnenindokunması

3-Dişsinirlerininnezlesebebiylegev-
şemesi

4-Dişköklerinin(bitiştiğiyerin)oyulupyenmesi

5-Dişlerinkuruması

6-Hastalıkveyaaçlıknedeniyleuzuv-
larınkuruması

Dişlerin renginin bozulması: Dişlere
veyaköklerinedışarıdanbazımaddele-
rin yapışmasının dişlerin rengini boza-
cağı söylenir: “Ma‘lum ola kim dişlerin 
renkleri bozulup tağyîr bulmasının sebe-
bi ikiden hâlî değil yahud taşradan üzeri-
ne abes nesneler yapışıp ve bazı vakit-
de dişlerin köklerinde bazı abes nesneler 
yapışır. Tâ kim taş gibi katılanıp kim kop-
ması güç olur ve bunun gibi de cümle 
dişlerin renkleri bozulmasına sebeb 
olur.”[BâbV,Fasıl15]

Uyku sırasında dişlerin gıcırdaması: 
Uykusırasındadişleringıcırdamasına
sebepolarakçenesinirlerininkuruma-
sı,saravekarındakisolucanlargöste-
rilir:“Ma‘lum ola kim dişlerin gıcırdama-
sına sebeb olan nesne oldur kim 
çenenin sinirleri za‘îf olup çekilip kuru-
lur ve eğer kim ziyâde çok olup vâki 

olursa delildir kim bin marazlar uğrasa 
gerek. Sara gibi sekte ve teşennüc 
eğer kim kâh kâh olup vâki olursa kar-
nında solucan hâsıl olduğunu gösterir 
ve bunun gibi vâki olduğunda başda 
olan ahlâtı çıkarıp eritilmesine mukay-
yed olmak gerek.”[BâbV,Fasıl17]

Dişlerin kamaşması: Diş sinirlerinin
uyuşması kamaşmanın sebebi olarak
gösterilir: “Ma‘lum ola kim dişlerin ka-
maşmasına sebeb olan oldur kim nefs-i 
dişlerin duyuluşu uyuşup duymaz olur. 
Meselâ ekşi çiğneyip veyahud kekre 
nesneleri çiğneyip kamaşmasına se-
beb olup veyahud mideynen taam fâsid 
olup ekşiyince onun buharları çıkıp diş-
lere dokunduklarında dişlerin kamaş-
masına sebeb olur veyahud nefs-i diş-
lerin içinde ekşi fâsid hılt sinmiş ola, 
kim dişlerin kamaşmasına sebeb olur, 
kim bu gayrı kimesne ekşi yiyip ona ba-
kınca dişlerin kamaşmasına sebeb 
olur.”[BâbV,Fasıl18]

Diş etlerinin çekilmesi: Yetersiz bes-
lenmeaynızamandadişetlerinindeçe-
kilmesininsebebiolarakgösterilir:“Zira 
kim kendülere lâzım olan azâsının bes-
lemesine ve büyütmesine lâzım yemek 
eksilip evvelki hâli üzerine gelmez oldu 
eyleye lâzım gelir kim nefs-i dişler evvel-
ki iriliği ve büyüklüğü eksilip çekile veya-
hud dişlerin arasında olan etler kim ber-
kişmesine sebebdir.”[BâbV,Fasıl11]

Dişlerin delinip yenilmesi: Dişlerinçürü-
müşrutubetyüzündendelindiğiiddiaedilir:
“Ma‘lum ola ki dişlere delinip yenmesi-
ne sebeb olan oldur kim nefs-i dişlerde 
bazı çürümüş rutubet, yani nemnâklık 
sinmişdir.”[BâbV,Fasıl13]

Diş kurdu: Dişkurduileilgilibölümiki
cümleden ibaret, tedaviyianlatançok
kısabirbölümdür.[BâbV,Fasıl16]

Tedavi: Diğer konularda olduğu gibi
tedavikonusundadahıltlarnazariyesi-
neveilaçlatedaviyeağırlıkverilmiştir.
Soğuktan olan ağrı ve sızıları dağıt-
mak,dolayısıylabalgamhıltınıeritmek
içinçoksıcakniteliktekidiğerbirtakım
eczalarönerilir.Örneğin,akbiber (sı-
caklığı4.mertebeyeyakın),süzâb(sü-
sen,4.derecedesıcak).Kullanılanec-
zanın, hıltın tekrar o bölgeye
dökülmesiniönlediğidüşünülür.

Önemli tedaviler

Kusturarak tedavi: Kusmatedaviside
çürümüş,katı,ekşimiş,yanibozukhılt-
larınatılmasıesasınadayanır.Kusturu-
cu otların ve mideyi bulandırıcıların
(örneğin yağlılar) habis ve yaramaz
hıltların atılmasını sağladığı bildirilir.
Semizetlerve tatlılarkusturmaz,ama
gönülbulandırıryadagönüldönmesi-
nesebepolur.Kusmanınhangimizaç-
ta olan kişilere yaradığı, hangilerine

yaramadığı ayrıca belirtilmiştir (Örne-
ğinnefesdarlığıolanayaramaz).Kus-
turmanın mevsimi vardır. Yazın hıltlar
eriyip yumuşar, kolayatılır.Kışın kus-
turmaktan kaçınmalıdır. Öğürtü veren
(gönül bulandıran) yemekler yenirse,
kusmayayardımcıolur.Bunlara ittirici
denir (Örneğin kavun, hıyar). Kustur-
maya mani olan yiyecekler de vardır
(örneğinlimon,narekşisi).Bunlarıye-
dikten sonra kusturmaya girişmemek
gerekir.Yazariçinedeğerlitaşlarkatı-
lanvecevarişadıverilençeşitliterkip-
lerverir.

Kabızlığı gidererek tedavi: Kabızlıkla
dişhastalıklarıarasındailişkiolduğunu
öne süren yazar, kabızlık tedavileri
üzerinde durur ve 11. fasılda hokne
(lavman) uygulamasını ayrıntılı olarak
anlatır. Hoknenin kuşlardan öğrenilen
birtedavişekliolduğuşöyleifadeedilir
(Bugün tıp tarihi kitaplarında da aynı
bilgi var): “Kuşlar, kabız olduklarında 
ağızlarına pek çok deniz suyu alır ve 
kendisi çalkoyun yatar ve burnun içine 
döker. Sonra yuvasına yatar, kabzı fet-
holur (açılır)” Hoknenin bir faydasının
datümbedenezararvermemesioldu-
ğunu, hıltlar nazariyesi çerçevesinde
açıklar: “...bedende olan cümle ahlâtı 
tahrik edip karıştırmaz. Ancak kuşak-
dan aşağısı bağırsaklara ve mideye 
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dokunduğu yere varıp oraları temizler. 
Zira midede varıp ondan cümle bede-
nin damarlarına sinip geçmez.”Herne
kadarhıltlarnazariyesinedayandırılsa
da,buaçıklamada,midedensindirilen
maddelerin kan yoluyla tüm vücuda
dağılarakgenelbiretkiyaptığının;ba-
ğırsakların lavmanla boşaltılmasında
böylebiretkininolmadığınınönesürül-
mesidikkatçekicidir.Bunagörebirçok
hokne terkibi, yine yazarın koruyucu
hekimlik anlayışı çerçevesinde; hafif,
ortaveçok tesirliolmaküzeresırayla
anlatılır.Azveortatesirlileretkietmez-
se, çok tesirli olanlara başvurulması
gerektiğibildirilir.

Nezleyi gidererek tedavi: Dişhastalık-
larınınenönemlisebeplerindenbiriola-
raknezletedavisinegenişyerayrılmıştır.
Tedavininesasınezleyesebepolanhıl-
tagörefazlakan,safrayadabalgamın
boşaltılmasıdır.Müshilverme,kanalma
gibiusulleranlatılır.Sebepsıcaknitelik-
te ise soğukla (örneğin, ele ve ayağa
soğuksudökülmesi;soğuknitelikteolan
nilüfervemenekşekokusukoklatılması);
soğuksazıddıolansıcakniteliktekines-
nelerle(örneğinsıcakbezlerleısıtılıpkız-
dırılarak)tedaviedilir.Sıcaksuyababu-
nec(papatya)vemerzencuşgibisıcak
niteliktekiotlarkonulurvebusubaştan
aşağıdökülür, susamvezambakyağı
gibisıcaknitelikteyağlarkullanılır,sıcak
nitelikteki yiyecekler yenir. Bir yandan
dadimağıkuvvetlendirereknezleyese-
bepolanhıltlarınaşağıakmasınınönlen-
mesineçalışılır.Bununiçinaksırtıcıların
koklanması, bir takım otların kaynatılıp
buğusunadurulması,şişeçekmek,ha-
camatetmek,çeşitlişerbetler/içecekler
ve sürülecek yağlar önerilir. Önerilen
ilaçların içinde çoğu kere haşhaş (af-
yon)yeralmaktaolupbugargara,ağız-
datutma/çalkalama, tütsü(buğu, inha-
lasyon)şeklindekullanılır.

Ağrının ilaçla dindirilmesi:Tedavisı-
rasında ağrının dindirilmesi en önemli
konudur.Ağrı ilemücadeleyi tedricen
yapmak gerektiği bildirilir. Bu durum,
klasikolarak,padişahındüşmanlasa-
vaşınabenzetilir.Yinebufasılda,has-
talığınsafhalarıanlatılır.Hastalıkhemen
zâhir olmaz. İnsanın tabiatı hastalıkla
mücadeleye giriştiğinde belirtiler/
alâmetler ortaya çıkar. Ya hastalık ya
databiatdahagüçlüolupkazananta-
rafolur.Hastalıkdörtevreyeayrılır.İlaç-
larbunagöreverilir.[BâbIV,Fasıl4-5]
Önce, hılt hastalığa sebep olacağın-
dan,döküleceğiyeregelmesiniengel-
leyecekilaçlarverilir(Birbakımakoru-
yucu tedavi). İkinci evrede, hastalığa/
ağrıya sebep olan hıltın sökülmesine
yardımcıolmakiçingevşeticiveyumu-
şatıcıilaçlarkullanılır.Dahasonra,has-
talığaveağrıyayolaçanhıltıpişiren/ol-
gunlaştırıcıilaçlaruygulanır.Sonrada,
maddeyieriticivedağıtıcıilaçlaruygu-
lanır. Örneğin, soğuktan olan ağrı ve

sızılarıdağıtmak,balgamhıltınıeritmek
içinçoksıcakniteliktekidiğerbirtakım
eczadakullanılır.Örneğin,akbiber(sı-
caklık niteliği 4. mertebeye yakın),
süzâb(süsen,4.derecedesıcaknite-
likte).Kullanılanecza,hıltıntekraroböl-
geyedökülmesiniönler.

Ağrı geçmez ise, uyuşturucular (uyku 
getirir ve sarhoş edviyeleri) kullanılır.
Fakatyazarağrıyı,sızıyıduyulmazkılan
ilaçlariçin,“korkulu, muhâtaralı ve za-
rarı çokdur”diyeuyarır.Hattabunların
zayıf mizaçlı kişilerin ölümüne sebep
olduğunu da söyler. Kullanıldığı vakit
ağrıyı teskinedenuyuşturucu ilaçların
sonradançokzararverdiğinişucümle
ileifadeeder:“Amma zaman ilen son-
radan küllî ve azîm fesadı duyulur.”

Ağrıya karşı kullanılan ilaçların nasıl bir
sırayla(mertebe)kullanılacağınadairku-
rallarverilir.Dişağrısıilkduyulduğunda,
sebepolanhıltıgeridöndürecek ilaçlar
verilir.Bunlardiştozu,yakı,ağızdaçalka-
lama,ağızdatutma,buğuyapma,dam-
latmaşeklindekullanılanterkiplerdir.Dö-
vülmüş bir ilacın da diş deliklerine
konmasıtavsiyeedilir.[BâbV,Fasıl5]

Ağrı arttığında yapılacak tedavi yine
hıltlara bağlanır. Hıltların buharlarının
çıkıpağrıyanbölgeyişişirdiğidüşünül-
düğünden, ağrıyan yeri yumuşatıp
gevşeterek, mesamlardan buharların
çıkmasınısağlayacaksıcakveyaşilaç-
lariletedaviönerilir.[BâbV,Fasıl6]

Ağrının çok fazla olması halinde, hıltı
dağıtıperiteceksıcakvekurunitelikte,
dağıtıcıveeriticiilaçlartanıtılır.Bunlar
yakı,gargara,pastilvb.şekillerdeha-
zırlanır. Burada, farklı cerrahî usuller
deönerilir.[BâbV,Fasıl7]

Eğerbelirtilenilaçtedavileriağrıyıdin-
dirmezise,“uyuşturucu ve duyuluşunu 
söndürür”ilaçlarkullanılır.Budemektir
ki, madde (hılt) çoktur. Uyuşturucular
ağızdan,katıvesıvıolarakveriliryada
ağrıyanyerinüzerineyakıedilir.Yazar
uyarıda bulunur: “Mümkün oldukça 
yenmesinden ve içilmesinden ziyâde 
ihtiyat edip sakınmak gerek.”Hekimle-
rinbukonudagörüşalışverişindebu-
lunarak bu ilaçların faydasını artırma
vezararınıgidermeninyollarınıbulduk-
larını anlatır: “Uyuşturucu ilacın zararı 
ziyâde olmağın evvelâ kadim 
hukemâlaşdılar kim, yol bulup faidesi 
dokuna ve zararı dokunmaya…”Bun-
dan sonra, diş üstüne konan, kulağa
damlatılan,ağızda tutulanvegargara
edilen,ağrıkesiciilaçterkipleriverilir.

En etkili üç uyuşturucu (afyon, bezr-i 
benc ve kâfur) özellikle tanıtılır veetki
mekanizmasıanlatılır.Bunlarıntabiatla-
rı(nitelikleri)enüstseviyede(dördüncü
mertebede) soğutucu ve dondurucu-
dur.Buuyuşturucularınetkişekli,yine

padişahındüşmanla ilişkisinebenzeti-
lir.Soğutucueczaağrınınolduğuyer-
debulunanveağrıyasebepolanhıltın
bulunduğuyerdekiduyuyu(duyuluşu)
uyuşturup, hasta ağrı ve sancıyı duy-
mazolur.Bufasılda,şevkerângibiçok
zehirlieczadayeralır.

Yukarıdaverilenterkiplerinkabızyaptı-
ğıbildirilirvemüshilönerilir.Müshilter-
kibinde müshil etkili sakmunya/saka-
monya gibi müshil eczanın yanı sıra,
yineafyonvardır.

Burayakadaranlatılanbilgilerveveri-
lenterkiplerdişkonusunahasolmayıp
genel bilgiler ve ilaçlardır. Örneğin,
ağrıkesicilergibi.Çoğuilaç,dörthıltın
fazlalığıyadabozulmasınakarşıveri-
lengenelilaçlardır.

Ağrının cerrahî tedavisi

Dağlama:Ağrıçokolduğunda,yakma,
yani yakıcı bir ilaçla dağlama (koteri-
zasyon) önerilir. Verilen örneğe göre,
sıcaknitelikteki ilaçlar yağdakaynatıl-
dıktansonra,“içine bir kalınca iğne kız-
dırıp tâ kızıl oluncaya dek ve ol yağın 
içine bandıralar ve ol iğneyi incecik ka-
mış içine koyup ve ol kamışı ağrısı olan 
yerin üzerine rastlayıp tâ kim dişi dağla-
yalar  (aynı usul, Sabuncuoğlu’nun
Cerrahiyetü’l-Hâniye’sindeverilir;5)ve 
yanında olan dişlerin üzerine bal mu-
munu yakı edip tâ kim dağlanan yerin 
çevresinde olan dişleri ve etleri incitme-
ye...”[BâbV,Fasıl7]

Burguyla delme: Ağrınınçokfazlaol-
ması halinde, ayrıca ağrının sebebi
dişleriniçindeisedişinburguyladelin-
mesindensözedilir.İlaçlısulardişteki
deliğin içine ya da kulağa damlatılır.
Birtakımilaçlarındövülüp,yağlakarış-
tırılıp,çürükdeliklerindoldurulmasıda
tavsiyeedilir.[BâbV,Fasıl7]

Kan alma: Hacamat ve sülük tatbiki: 
Diş ağrısı tedavisi için dilin altından
kanalınması;ensedenveçeneninal-
tından hacamat etmek tavsiye edilir:
“Şişecekler ki, ol ağrıya ve sızıya se-
beb olan fâsid kan çekilip sürüle”diye
deaçıklamayapılır.[BâbV,Fasıl8] Diş
ağrısı tedavisi için bir takım gargara/
çalkalama terkiplerinin yanı sıra, ağrı
bozukkansebebiyleolduğunda,“diş-
lerin etleri üstünde sülük koyup … se-
mirip çekeler” diye sülük tatbikatı da
önerilir.[BâbV,Fasıl8]

Dolgu: Delinendişlerintedavisibağla-
mındaanlatılır.Nem(çürümüş rutubet) 
dişdelinmesinesebepolarakgösterilir.
Nemesebepolanmaddeyieriticiilaç-
lar verilir.Dişdeliklerinindövülüpele-
nenbirtakımilaçterkipleriyle(diş tozu) 
doldurulması tavsiye edilir. (Organik
maddelerdenoluşanbudolgumadde-
lerininkatılaşıpsertleşerek,kalıcıolup
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olmadığıayrıbiraraştırmakonusudur)
Dolgumaddelerinekatılaneczaarasın-
daantiseptik(tuzvb.)veağrıkesici(af-
yon vb.) etkisi olanlar vardır. Burada
verilenilaçlardakullanışşeklibakımın-
dançeşitlilikgösterir. (toz, çalkalama,
yakı,damla)[BâbV,Fasıl13]

Diş çekimi: Bütünilaçlatedaviyolları
denendiktensonradişinağrısıdinmez
ise dişin çekilip çıkarılması uygulanır.
Özellikle diş ağrısı dişin kendisinden
kaynaklanıyorsa (nezle vb. dolaylı bir
sebepdeğilse;dişinağrısıdişetinden
de kaynaklanabilir) dişin çıkarılması
caizgörülür.Önceilaçtedavisininde-
nenmesi, ağrı geçmezse diş çekimi
kararıkoruyucubiryaklaşımolup,gü-
nümüzdedişeverilendeğerileuyum-
lu. Çekim kararı verildiğinde de, dişe
çekicivekoparıcıilaçlaryakıedilir(ya-
kıda sarı zırnık gibi toksik anorganik
maddeler de vardır. Bunlar antiseptik
olarakmıkullanılıyorolabilir)vedişır-

galanarak çekimi kolaylaştırılır; diş eti
neşterleçizilirvesağlamdişlerbalmu-
muyla kaplanıp örtülür. [Bâb V, Fasıl
21]Dişçekimi ile ilgilibaşkacateknik
ayrıntıyagirilmemiştir.

Diğer Tedaviler

1-Dişkurdutedavisi

2-Dişetikanamasıtedavisi

3-Dişetiyaralarıveçürümesitedavisi

4-Dişetlerininçekilmesitedavisi

5-Dişetleriningevşemesitedavisi

6-Dişlerinarasındaolanfazladanetle-
rintedavisi

7-Oynayandişlerintedavisi

8-Bozulandişrengininağartılması

Etik

Yazar kitabının üç yerinde hekimin
ahlâkınaveözellikledemeslekîsorum-
luluğunailişkingörüşlereyerverir.Ör-
neğinII.Bâb,2.fasılda:“Ber-takdir kim 
nefs-i dişde zarar ve âfet olmazsa bu-
nun gibi dişin ağırmasında nâ-ehil olan 
çekilmesine çalışır ve çekildiği taktirce 
faidesi olmayıp ağrısı dinmese gerek.” 
ve III. Bâb, 11. fasılda hokne uygula-
ması için: “Yapılmasında zarar yoktur. 
Emindir, faidesi çoktur. Faydası olmasa 
dahi zararı yoktur.”demektedir.
IV.Bâb,4.fasıldaağrıtedavisindehe-
kimin sorumluluğu konusuna özel bir
önemvermiştir.Burada,tabibingaflet
üzereolupihmaldebulunmaması;sa-
natındamahirolmasıgereği;cahiltabi-
bin ilmi/bilgisi olmadığı, tedavide tec-
rübesiolmadığıgibihususlaradeğinir.
Yazarınhastaya“yararvezarar”konu-
sundaduyarlıolduğuaçıktır:Etikkonu-
larda yazar koruyucu bir tutum izle-
mektedir. Zarar verme ihtimali olan
teşebbüslerekarşıdır.

Bu kitaba isim vermek 
gerekirse, ne diyebilirdik?

Yazıya başlarken adını verdiğimiz
araştırmacılarca yapılmış olan yayın-
larda,birdişhekimliğimonografisiola-
rakbilimdünyasına tanıtılmışolanbu
eserde,dişdışıhastalıklaraağırlıkve-
rilmesi,bunakarşıncerrahî tedavilere
gereken ölçüde önem verilmemesi,
eserinbutanımlamayadahiledilmesini
zorlaştırmaktadır. Avrupa’da diş he-
kimliğineaiteneskielyazmalarından
biri olduğu kabul edilen bu eser, Yu-
nanveİslâmtıpfelsefesiveeczacılığı-
nadayanır.Fakatyazar,Calinoshariç
metiniçerisindebirkaynakkitapyada
yazaradıbelirtmemiştir.Hernekadar
Hamon ailesi İspanya kökenli ise de,
eserde Avrupa’da gelişmekte olan
yenitıpbilgilerindenbiraktarmayapıl-
dığınadairbirbulguyarastlanmamak-

tadır. Metnin muhtevası göz önüne
alındığında,dişvedişetihastalıkların-
dantoplamdasayfalarınancakyarısı-
nayakınındadoğrudanbahsedildiğini,
gerikalanbölümlerdeisedişlerinhas-
talanmasına sebep olduğu öne sürü-
len diğer çeşitli hastalık durumlarının
anlatıldığınıgörmekteyiz.Ancakherne
kadarbubölümlerdekonularındişleil-
giliolduğubelirtilmişolsadakurulma-
yaçalışılanbağlantıgeçiştirilmişvediş
dışı hastalıklara ve tedavilerine geniş
yerayrılmıştır.Bununyanısıra,dişhas-
talıklarına ait cerrahî tekniklerden
-dağlamausulühariç-bahsedilmemiş-
tir. Özellikle o dönemde en önemli
cerrahîmüdahalesayılabilecekdişçe-
kiminintekniğineilişkinbilgiyoktur.Diş
çekimiyle ilgili olarak verilen bilgiler
yalnızca dişin çekilmesinin sakıncalı
olduğuvb.durumlarlaalâkalıdır.Yaza-
rınbuusullerlefazlailgilenmeyipdaha
ziyade ilaç tedavisine ağırlık verdiği
anlaşılmaktadır.Bir“dişhekimliğimo-
nografisi”nitelemesitümkitabıntama-
mını temsil etmeyecektir. Kitabın adı
bulunmadığına göre, kitaba isim ver-
mekgerekirse,belkide,“Diş Hastalık-
larından Korunma ve Tedavi Bağla-
mında Hıltlar Nazariyesi” demek
mümkünolabilirkanaatindeyiz.
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